1

АДМИНИСТРАЦИЯ

ОРЛОВСКОГО  РАЙОНА  РОСТОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
05.03.2025     № 118   п. Орловский

Об организации и проведении
государственной итоговой аттестации
по образовательным программам
основного общего и среднего общего
образования в Орловском районе в
2025 году

 В соответствии со статьей 59 Федерального закона от 29.12.2012 № 273
- ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», с приказами Министерства
просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в
сфере образования и науки от 04.04.2023 г. № 232/551 «Об утверждении
Порядка проведения государственной итоговой аттестации по
образовательным программам основного общего образования», от 04.04.2023
г. № 233/552 «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой
аттестации по образовательным программам среднего общего образования»,
от 11.11.2024 г. № 787/2089 «Об утверждении единого расписания и
продолжительности проведения единого государственного экзамена по
каждому учебному предмету, требований к использованию средств обучения
и воспитания при его проведении в 2025 году», от 11.11.2024 г. № 788/2090
«Об утверждении единого расписания и продолжительности проведения
основного государственного экзамена по каждому учебному предмету,
требований к использованию средств обучения и воспитания при его
проведении в 2025 году», от 11.11.2024 г. № 789/2091 «Об утверждении
единого расписания и продолжительности проведения государственного
выпускного экзамена по образовательным программам основного общего и
среднего общего образования по каждому учебному предмету, требований к
использованию средств обучения и воспитания при его проведении в 2025
году», а также в целях обеспечения координации проведения государственной
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего
образования в формах основного государственного и государственного
выпускного экзамена и среднего общего образования в формах единого

2

государственного и государственного выпускного экзамена в Орловском
районе, Администрация Орловского района п о с т а н о в л я е т:

 1. Утвердить муниципальный координационный совет по подготовке,
организации и проведению ОГЭ, ГВЭ и ЕГЭ в Орловском районе в 2025 году
согласно приложению № 1.
 2. Начальнику Управления образования Орловского района Богушу
А.С.:
 2.1. Активизировать информационно-разъяснительную работу с
участниками образовательного процесса о целях, задачах, процедуре,
технологии единого государственного экзамена, основного государственного
экзамена и государственного выпускного экзамена.
 2.2. Назначить на всех этапах организации и проведения единого
государственного экзамена, основного государственного экзамена,
государственного выпускного экзамена лиц, ответственных за охрану жизни и
здоровья выпускников.
 2.3. Обеспечить условия для проведения ОГЭ, ГВЭ и ЕГЭ в 2025 году в
Орловском районе.
 2.4. Создать пункты для проведения государственной итоговой
аттестации выпускников 9-х классов в форме ОГЭ и ГВЭ в
общеобразовательных учреждениях согласно приложению № 2.
 2.5. Провести основной государственный экзамен для выпускников 9-х
классов в сроки, установленные Министерством просвещения Российской
Федерации и Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки,
согласно приложению № 3.
 2.6. Провести государственный выпускной экзамен для выпускников 9-
х классов в сроки, установленные Министерством просвещения Российской
Федерации и Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки,
согласно приложению № 4.
 2.7. Создать пункт для проведения государственной итоговой
аттестации выпускников 11-х классов на базе муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения Орловской средней общеобразовательной
школы № 1, расположенной по адресу: 347510, Ростовская область, Орловский
район, п. Орловский, ул. Пионерская, 77.
 2.8. Во время проведения экзаменов соблюдать требования санитарного
законодательства Российской Федерации.
 2.9. Провести единый государственный экзамен в сроки, установленные
Министерством просвещения Российской Федерации и Федеральной службой
по надзору в сфере образования и науки, согласно приложению № 5.
 2.10. Принять меры для создания оптимальных условий для подготовки
и проведения единого государственного экзамена, основного
государственного экзамена, государственного выпускного экзамена.
 3. Директору МБУ «Школьник» Фоменко И.Г. обеспечить транспорт для
доставки выпускников 9-х и 11-х классов к пунктам проведения основного
государственного экзамена, государственного выпускного экзамена, единого
государственного экзамена (за счет финансовых средств школ).

3

 4. Рекомендовать начальнику отдела МВД России по Орловскому
району Зимовейскому И.В.:
 4.1. В дни проведения экзаменов (приложения № 3, № 4, № 5 настоящего
постановления) обеспечить в пунктах проведения ОГЭ, ГВЭ, ЕГЭ охрану
правопорядка.
 4.2. Обеспечить сопровождение контрольно-измерительных материалов
из пункта проведения экзамена в государственное бюджетное учреждение
Ростовской области «Ростовский областной центр обработки информации в
сфере образования» в день проведения ЕГЭ.
 4.3. За один день до начала экзамена в сроки, указанные в приложениях
№ 3, № 4, № 5 к настоящему постановлению, произвести осмотр зданий
(МБОУ ОСОШ № 1, МБОУ ОСОШ № 2, МБОУ ОСОШ № 3), на базе которых
организованны пункты проведения экзаменов.
 4.4. Обеспечить безопасность доставки выпускников 9-х и 11-х классов
к месту проведения экзаменов и обратно в сроки, указанные в приложениях №
3, № 4, № 5 к настоящему постановлению.
 4.5. Обеспечить дежурство работников ГИБДД у пунктов проведения
ОГЭ, ГВЭ, ЕГЭ в сроки, указанные в приложениях № 3, № 4, № 5 к настоящему
постановлению, с 8.00 до 14.00.
 4.6. Обеспечить пропуск выпускников в пункт проведения экзамена с
использованием переносного металлодетектора.
 5. Рекомендовать Главному врачу ГБУ РО «ЦРБ» в Орловском районе
Корнеевой Н.И. обеспечить медицинское обслуживание пунктов проведения
основного государственного экзамена, государственного выпускного
экзамена, единого государственного экзамена.
 6. Рекомендовать директору СЦ г. Волгодонска Ростовского филиала
ПАО «Ростелеком» Король А.В. создать условия для обеспечения устойчивой
стабильной телефонной связи между общеобразовательными учреждениями
Орловского района и Управлением образования Орловского района,
междугородней телефонной связи, информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет», электронной почты, а также бесперебойной работы систем
видеонаблюдения в ППЭ с 19 мая по 5 июля 2025 года.
 7. Рекомендовать директору филиала АО «Донэнерго» СМЭС Игнатенко
Р.И., обеспечить бесперебойное снабжение электроэнергией пункты
проведения единого государственного экзамена, основного государственного
экзамена, государственного выпускного экзамена и Управления образования
Орловского района в период с 19 мая по 5 июля 2025 года.
 8. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя
главы Администрации Орловского района Михайлову Н.М.

Глава Администрации
Орловского района       Ю.В. Харенко

4

Приложение № 1
к постановлению
 Администрации

Орловского района
от 05.03.2025 № 118

Состав
 муниципального координационного совета по подготовке,

организации и проведению ОГЭ, ГВЭ и ЕГЭ в Орловском районе в 2025 году

Председатель координационного совета:
Михайлова Н.М. – заместитель главы Администрации Орловского района.
Члены совета:
1. Богуш А.С. – начальник Управления образования Орловского

района;
2. Корнеева Н.И. – главный врач ГБУ РО «ЦРБ» в Орловском районе

(по согласованию);
3. Бойко О.В. – сервисный инженер Орловского района СЦ

г.Волгодонск Ростовского филиала ПАО Ростелеком (по согласованию);
4. Зимовейский И.В. – начальник Отдела МВД России по Орловскому

району (по согласованию);
5. Жердев Ф.В.– начальник Орловского УЭС АО «Донэнерго» СМЭС

(по согласованию).
6. Фоменко И.Г. – директор МБУ «Школьник» (по согласованию).

Управляющий делами
Администрации Орловского района                                                З.Н. Дегтярева

5

Приложение № 2
к постановлению
 Администрации

Орловского района
от 05.03.2025 № 118

Пункты
для проведения государственной итоговой аттестации выпускников 9-х классов

в форме ОГЭ и ГВЭ в общеобразовательных учреждениях

1. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
Орловская средняя общеобразовательная школа № 1, расположенная по адресу:
347510, Ростовская область, Орловский район, п. Орловский, ул. Пионерская, 77.

2. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
Орловская средняя общеобразовательная школа № 2, расположенная по адресу:
347512, Ростовская область, Орловский район, п. Орловский, пер. П. Конной
Армии, 41.

3. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
Орловская средняя общеобразовательная школа № 3, расположенная по адресу:
347510, Ростовская область, Орловский район, п. Орловский, ул. Коммунальная,
158.

Управляющий делами
Администрации Орловского района                                                З.Н. Дегтярева

6

Приложение № 3
к постановлению
 Администрации

Орловского района
от 05.03.2025 № 118

Сроки проведения экзаменов государственной итоговой аттестации по
программам основного общего образования в форме ОГЭ в 2025 году

1. 21 мая 2025 года (среда) – иностранный язык (письменная часть);
2. 22 мая 2025 года (четверг) - иностранный язык (устная часть);
3. 26 мая 2025 года (понедельник) – биология, информатика,

обществознание, химия;
4. 29 мая 2025 года (четверг) – география, история, физика, химия;
5. 3 июня 2025 года (вторник) – математика;
6. 6 июня 2025 года (пятница) – география, информатика,

обществознание;
7. 9 июня 2025 года (понедельник) – русский язык;
8. 16 июня 2025 года (понедельник) – биология, информатика,

литература, физика;
9. 26 июня 2025 года (четверг) – русский язык;
10. 27 июня 2025 года (пятница) – по всем учебным предметам (кроме

русского языка и математики);
11. 28 июня 2025 года (суббота) – по всем учебным предметам (кроме

русского языка и математики);
12. 30 июня 2025 года (понедельник) – математика;
13. 01 июля 2025 года (вторник) – по всем учебным предметам;
14. 02 июня 2025 года (среда) – по всем учебным предметам;
15. 02 сентября 2025 года (вторник) – математика;
16. 05 сентября 2025 года (пятница) – русский язык;
17. 9 сентября 2025 года (вторник) – история, биология, физика,

география;
18. 12 сентября 2025 года (пятница) – обществознание, химия,

информатика, литература, иностранные языки.
19. 17 сентября 2025 года (среда) – русский язык;
20. 18 сентября 2025 года (четверг) – математика;
21. 19 сентября 2025 года (пятница) - по всем учебным предметам (кроме

русского языка и математики);
22. 22 сентября 2025 года (понедельник) - по всем учебным предметам

(кроме русского языка и математики);
23. 23 сентября 2025 года (вторник) - по всем учебным предметам.

Управляющий делами
Администрации Орловского района                                       З.Н. Дегтярева

7

Приложение № 4
к постановлению
 Администрации

Орловского района
от 05.03.2025 № 118

Сроки проведения государственной итоговой аттестации по программам
основного общего образования в форме ГВЭ в 2025 году

1. 03 июня 2025 года (вторник) – математика;
2. 09 июня 2025 года (понедельник) – русский язык;
3. 26 июня 2025 года (четверг) – русский язык;
4. 30 июня 2025 года (понедельник) – математика;
5. 02 сентября 2025 года (вторник) – математика;
6. 05 сентября 2025 года (пятница) – русский язык;
7. 17 сентября 2025 года (среда) – русский язык;
8. 18 сентября 2025 года (четверг) – математика;

Управляющий делами
Администрации Орловского района                                           З.Н. Дегтярева

8

Приложение № 5
к постановлению
 Администрации

Орловского района
от 05.03.2025 № 118

Сроки проведения государственной итоговой аттестации по программам
среднего общего образования в форме ЕГЭ, ГВЭ в 2025 году

1. 23 мая 2025 года (пятница) – история, литература, химия;
2. 27 мая 2025 года (вторник) – математика профильного и базового

уровней;
3. 30 мая 2025 года (пятница) – русский язык;
4. 02 июня 2025 года (понедельник) – обществознание. физика;
5. 05 июня 2024 года (четверг) – биология, география, иностранные

языки (письменная часть);
6. 10 июня 2025 года (суббота) – иностранные языки (устная часть),

информатика;

Управляющий делами
Администрации Орловского района                                              З.Н. Дегтярева